
UNIVERSITÁ DEGLI STUDI DEL SANNIO

Settore Servizi agli Studenti
Unità Organizzativa Post-Laurea

Oggetto:  avviso  di  iscrizione  al  corso  di  master  universitario  di  I  o  di  II  livello  in  “E-Government  e  
Management delle Pubbliche Amministrazioni” - anno accademico 2023/2024 – SECONDA PROROGA

Decreto
IL RETTORE

PREMESSO - che con decreto rettorale del 3 novembre 2023, n. 1178, alla cui parte per intero qui 
si richiama: è stato autorizzato l’avviso di iscrizione per l’a. a. 2023/2024 al corso di 
master universitario di I o di II livello in  “E-Government e Management delle Pubbliche  
Amministrazioni”;

- che con decreto rettorale del 23 novembre 2023, n. 1281, alla cui parte per intero qui 
si richiama: è stata autorizzata la proroga di iscrizione fino al 30 novembre 2023 per  
l’a. a. 2023/2024 al corso di master universitario di I o di II livello in  “E-Government e  
Management delle Pubbliche Amministrazioni”

CONSIDERATO che sono pervenute ulteriori manifestazioni d’interesse alla partecipazione al corso di 
master;

ATTESA pertanto, la necessità di procedere alla riapertura dei termini di scadenza dell’avviso 
di  iscrizione al  corso di  Master  Universitario  di  I  o  di  II  livello  in  “E-Government  e  
Management  delle  Pubbliche  Amministrazioni”, da attivarsi  presso il  Dipartimento di 
Diritto, Economia, Management e Metodi Quantitativi, A.A. 2023/2024,

DECRETA

Articolo 1. di modificare l’articolo  4 – Presentazione della domanda di preiscrizione, del  decreto 
rettorale del 3 novembre 2023, n. 1178 come di seguito specificato:

“Art. 4 – Presentazione della domanda di preiscrizione
La domanda di preiscrizione al corso di Master Universitario dovrà essere presentata 
esclusivamente tramite procedura telematica. La procedura telematica di presentazione 
delle domande attivata alle ore 9:00 del 3 novembre 2023 e sarà disattivata alle ore 
23:59 del 29 dicembre 2023.
Per  effettuare  la  preiscrizione  è  necessario  allegare  una  dichiarazione  sostitutiva  di 
certificazione  del  titolo  accademico,  con  l’indicazione  dell'Università  di  provenienza, 
della data di conseguimento e della votazione riportata nell’esame finale; 
Per  usufruire  delle  agevolazioni  di  cui  all’articolo  5,  occorre  presentare 
un’autocertificazione che attesti:

 di essere dipendente di una Pubblica Amministrazione;
 di essere dipendente dell’Università degli Studi del Sannio;
 di essere in regola con l’iscrizione presso l’Università degli Studi del Sannio o anche 
presso altre Università italiane…”;

Articolo 2. di  modificare  l’articolo  5  –  Modalità  di  iscrizione,  Tasse  e  Agevolazioni,  del  decreto 
rettorale del 3 novembre 2023, n. 1178 come di seguito specificato:

“Art. 5 – Modalità di iscrizione, tasse e agevolazioni
L’iscrizione al corso di master universitario avviene esclusivamente tramite procedura 
telematica effettuando i seguenti pagamenti:

 entro il 29 dicembre 2023 prima rata pari a:



-€ 526,00 compresa la tassa regionale di € 160,00 e l’imposta di bollo virtuale di € 
16,00 per tutti gli iscritti;

 entro il 31 marzo 2023, seconda rata pari a:
- € 500,00 per gli iscritti ordinari;
- € 400,00 per i dipendenti delle Pubbliche Amministrazioni;

- € 250,00 per gli studenti universitari già iscritti, in regola, presso l’Università degli Studi 
del  Sannio o anche presso altre università italiane e per i  dipendenti  dell’Università 
degli Studi del Sannio;

 terza rata, entro il 31 maggio 2023, pari a:
- € 400,00 per gli iscritti ordinari;

- € 250,00 per i dipendenti delle Pubbliche Amministrazioni;
- € 150,00 per gli studenti universitari già iscritti, in regola, presso l’Università degli Studi 

del  Sannio o anche presso altre università italiane e per i  dipendenti  dell’Università 
degli Studi del Sannio”.

Articolo 3. sono fatte salve tutte le altre prescrizioni del decreto rettorale del 3 novembre 2023, n. 
1178.

IL RETTORE
Professore Gerardo Canfora

Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

2



Master Universitario di I livello in “E-Government e Management delle Pubbliche Amministrazioni” da 
attivarsi presso il Dipartimento di Diritto, Economia, Management e Metodi Quantitativi

A.A. 2023/2024
DIPARTIMENTO DI AFFERENZA Dipartimento di Diritto, Economia, Management e Metodi 

Quantitativi
TITOLO FINALE/CFU Master di I Livello – 60 CFU
COORDINATORE Prof. Gaetano NATULLO: natullo@unisannio.it
INFORMAZIONE DIDATTICHE Prof. Gaetano NATULLO: natullo@unisannio.it
DURATA 1500 ORE
PERCENTUALE  MINIMA  DI 
FREQUENZA

75%

TITOLO DI ACCESSO RICHIESTO Possono  partecipare  alla  selezione  coloro  che  sono  in 
possesso di:

 Laurea  triennale  di  qualsiasi  disciplina  ai 
sensi  del  Decreto  Ministeriale  22  ottobre 
2004, n. 270;

MODALITÀ  DI  PRESENTAZIONE 
DELLA  DOMANDA  DI 
PARTECIPAZIONE 

https://unisannio.esse3.cineca.it/Home.do

CONTRIBUTO ISCRIZIONE  Prima rata entro il 29 dicembre 2023 pari a € 526,00 
compresa la tassa regionale di € 160,00 e l’imposta di 
bollo virtuale di € 16,00 per tutti gli iscritti;

 seconda rata entro 31 marzo 2024 pari a:
- € 500,00 per gli iscritti senza riduzione;
- €  400,  00  per  i  dipendenti  delle  pubbliche 

amministrazioni;
- €  250,00  per  gli  studenti  universitari  già 

iscritti,  in  regola,  presso  l’Università  degli 
Studi  del  Sannio  o  anche  presso  altre 
università  italiane  e  per  i  dipendenti 
dell’Università degli Studi del Sannio;

 terza rata entro il 31 maggio 2024 pari a:
- € 400,00 per gli iscritti senza riduzione;
- €  250,00  per  i  dipendenti  delle  pubbliche 

amministrazioni;
- €  150,00  per  gli  studenti  universitari  già 

iscritti,  in  regola,  presso  l’Università  degli 
studi  del  Sannio  o  anche  presso  altre 
università  italiane  e  per  i  dipendenti 
dell’Università degli Studi del Sannio.

3



Master Universitario di II livello in “E-Government e Management delle Pubbliche Amministrazioni” da 
attivarsi presso il Dipartimento di Diritto, Economia, Management e Metodi Quantitativi

A.A. 2023/2024
DIPARTIMENTO DI AFFERENZA Dipartimento di Diritto, Economia, Management e Metodi 

Quantitativi
TITOLO FINALE/CFU Master di II Livello – 60 CFU
COORDINATORE Prof. Gaetano NATULLO: natullo@unisannio.it
INFORMAZIONE DIDATTICHE Prof. Gaetano NATULLO: natullo@unisannio.it
DURATA 1500 ORE
PERCENTUALE  MINIMA  DI 
FREQUENZA

75%

TITOLO DI ACCESSO RICHIESTO Possono  partecipare  alla  selezione  coloro  che  sono  in 
possesso di:

 Laurea  magistrale  ai  sensi  del  Decreto 
Ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270;

 laurea  specialistica  prevista  dal  Decreto 
Ministeriale 3 novembre 1999, n. 509;

 diploma  di  laurea  previsto  dal  precedente 
ordinamento;

 altro  titolo  rilasciato  all’estero,  riconosciuto 
idoneo in base alla normativa vigente

MODALITÀ  DI  PRESENTAZIONE 
DELLA  DOMANDA  DI 
PARTECIPAZIONE 

https://unisannio.esse3.cineca.it/Home.do

CONTRIBUTO ISCRIZIONE  Prima rata entro il 29 dicembre 2023 pari a € 526,00 
compresa la tassa regionale di € 160,00 e l’imposta di 
bollo virtuale di € 16,00 per tutti gli iscritti;

 seconda rata entro 31 marzo 2024 pari a:
- € 500,00 per gli iscritti senza riduzione;
- €  400,  00  per  i  dipendenti  delle  pubbliche 

amministrazioni;
- €  250,00  per  gli  studenti  universitari  già 

iscritti,  in  regola,  presso  l’Università  degli 
Studi  del  Sannio  o  anche  presso  altre 
università  italiane  e  per  i  dipendenti 
dell’Università degli Studi del Sannio;

 terza rata entro il 31 maggio 2024 pari a:
- € 400,00 per gli iscritti senza riduzione;
- €  250,00  per  i  dipendenti  delle  pubbliche 

amministrazioni;
- €  150,00  per  gli  studenti  universitari  già 

iscritti,  in  regola,  presso  l’Università  degli 
studi  del  Sannio  o  anche  presso  altre 
università  italiane  e  per  i  dipendenti 
dell’Università degli Studi del Sannio.

4


	IL RETTORE

		2023-12-07T10:45:35+0100
	IT
	CANFORA GERARDO




